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Musų Kolonijos Džiaugs-
mo Dienos.

São Paulo, o kartu ir visa 
Brazilijos lietuvių kolonija šias 
dienas pergyveno su dideliu 
džiaugsmu ir entuziazmu. S. 
Paulo lietuvių koloniją aplan
kė ir čia keletą dienų paviešė
jo Lietuvos Įgaliotas Ministeris 
p. J. Aukštuolis su ponia ir 
DULR Pirmininkas p. R. Rkipi- 
pitis. P. Ministeris šj šeštadie
nį jau išvyksta j B. Aires. DULR 
Pirmininkas mūsų kolonijoje 
pasiliks dar ilgesnį laiką.

Lietuvos Vyriausybės atstovo 
p. Aukštuolio ir mūsų tėvynės 
atstovo DULR p. Skipičio apsi 
lankymas mūsų kolonijoje yra 
didelės reikšmės dalyku. P. Mi
nisteris atvykęs į Braziliją vėl 
plačiai išgarsino Lietuvos ir 
lietuvių vardą Brazilijoj. Apie 
Lietuvą plačiai rašė Rio de Ja
neiro ir S. Paulo didieji dien
raščiai. Lietuvai padaryta di
delė propaganda ir atlikta svar
bių valstybinių reikalų. P. R. 
Skipičio atvykimas įnešė daug 
naujo entuziazmo ir džiaugsmo. 
Kada pas, mus atvyksta koks 
nors aukštas svečias iš Lietu
vos, mes visi esame patenkinti, 
nes tas atsilankymas mus dar 
glaudžiau suriša su mūsų tėvy
ne Lietuva. P. Skipičio atvyki
mas pas mus yra nepaprastai 
reikšmingas ateities santykiuo
se tarp Lietuvos ir Pietų Ame
rikos lietuvių išeivių. Bendram 
džiaugsmui ir entuziazmui pa
rodyti

LIETUVIŲ SĄJUNGA BRAZILI
JOJ SURENGĖ ĮSPŪDINGĄ

PRIĖMIMĄ

p. Ministeriui su ponia ir DULR 
Pirmininkui. Priėmimas įvyko 
praeitą sekmadienį Vytauto Di
džiojo mokykloje Vila Beloj. 
Priėmime dalyvavo Lietuvos 
Konsulas p. Polišaitis su ponia 
Konsulato sekretorius J. Čiu- 
vinskas, Agr. dr. J. Zabrockis, 
L. S-gos Brazilijoj pirmininkas 
J. Džiugelis, vice-pirmininkas 
St. Dorinąs, lietuviai mokytojai, 
organizacijų, mokyklų tėvų ko- 
tetų ir spaudos atstovai bei di
delis būrys šiai ’ lietuvių, iš vi
so virš šimto žmonių. Priėmi
mo visas išlaidas padengė pa
tys dalyviai iš anksto užsirašy
dami.

Priėmimo metu L. S-gos Bra
zilijoj vardu kalbą pasakė insp. 
S. Bakšys, kuris pasveikino at
vykusius j mūsų tarpą aukštuo
sius svečius ir pažymėjo didelę 
jų atsilankymo reikšmę. Toliau 
kalbėjo Lietuvos Ministeris J. 
Aukštuolis, kuris papasakojo 
apie savo atliktą valstybinio 
pobūdžio misiją Rio de Janeiro 
Be kitų svarbių atliktų reikalų 
p. Ministeris pažymėjo, kad jau 
pasisekė išrūpinti Brazilijos 
Konsulatą Lietuvoje. Konsula
tas greitu laiku būsiąs įsteigtas. 
Toliau papasakojo apie Argen-

PONIA AUKŠTUOLIENĖ.

J. E. Minist. J. AUKŠTUOLIS, 
aplankęs mūsų koloniją šį šeš
tadienį grįžta į Buenos Aires.

tinos lietuvių visuomeninį gyve" 
nimą, kuris paskutiniu laiku ei
nąs į normalias vėžes. Buenos 
Aires mieste sudaryta lietuviš
kųjų organizacijų ir spaudos 
atstovų taryba iš visokių pa
kraipų organizacijų, kuri de
rins bendro pobūdžio kolonijos 
reikalus ir visuomenišką gyve
nimą.

Po p. Ministério kalbą pasa
kė DULR Pirmininkas p. R. Ski
pitis, kuris pažymėjo, kad iš
buvęs S. Paulo apie 12 dienų 
jau spėjo paviršutiniškai susi
pažinti su kolonijos gyvenimu. 
Jis pažymėjo, kad kolonijos gy
venimas esą daug gražesnis ir 
skaidresnis, negu kartais Lietu
voje ir kitur stengiamasi nu
piešti. Ypatingai esąs paten
kintas mūsų mokyklų bei 
sporto organizacijų veikimu. 
„Nėra namų be dūmų — kalbė 
jo p. Skipitis, — Taip ir čia ko 
lonijoje yra truputį ir dūmų, ta 
čiau mes atidarykime plačiai 
duris ir langus. Brazilijoj yra 
tiek daug saulės. Argi negali
me mes tuos dūmus išvėdinti ir 
pasidaryti sau gražų, saulėtą orą* 
[triukšmingi plojimai].

Gražia ir įspūdingą kalbą pa
sakė agr. J. Zabrockis. Visų kai 
bos buvo palydėtos triukšmin- 
mingais plojimais.

Priėmimas praėjo labai gra
žiai. jaukioje ir draugiškoje nuo 
taikoje.

Nesutarimai tarp su 
dėtų ir čekolovaki- 
jos vyriausybės

Laikraščiai p- -' :ša, kad sude 
11 vokiečių delegacija, kuri ve 
dė derybas su Čekoslovakijos 
vyriausybe dėl vokiečių mažu 
mų teisių sureguliavimo, atmetė 
Čekoslovakijos vyriausybės pa 

Įsiūlymą. Sudetų vadas Henlei- 
nas pareiškė, kad Čekoslovaki 
jis vyriausybės sąlygos esan 
čios nepriimtinos. Dėl šių pasi 
reiškusių nesutarimų Europoje 
vėl kilo nerimas, kad tarp Vo
kietijos ir Čekoslovakijos santy 
kįai gali staiga smarkiai pablo 
gėti. Iš kitos pusės tvirtinama, 
kad šiomis dienomis pasireiškę 
Vokietijoje ekonominiai sunku
mai neleisią Vokietijaj imtis 
griežtesnių žygių prieš Čekoslo 
vakiją.

Kelia Palestinos pa 
dalinimo klausima.

Dėl nuolatinių riaušių Palesti
noje atatinkami politiniai sluoks 
niai vėl kelia Palestinos padali
nimo klausimą. Norima Palesti 
ną padalinti j dvi sritis. Vieno
je srityje būtų apgyvendinti išim 
tinai žydai, o kitoje arabai. Pa 
lestinos padalinimui smarkiai 
priešinasi arabai. Kaip šis rei
kalas galutinai pavyks išrišti dar 
neaišku. Anglai Palestinoje tu
ri labai daug rūpeščiųir neįsten 
gia numalšinti teroristų.

Vokietijoje artinasi 
didelis krizis.

Iš Londono pranešama, kad 
Vokietijoje artinasi didelis eko
nominis krizis. Dėl įtemptos 
tarptautinės padėties visa Vokie 
tijos pramonė ir prekyba atsidū 
rė rimtame pavojuje. Stambes
nieji pramonininkai ir prekybi
ninkai išsigando besiartinančio 
Europos karo. Londono laikraš 
čiai tvirtina, kad Vokietija sto
vinti ant ekonominės katastro 
los slenksčio. Ministeris Gerin
gas sukvietė prekybos ir pramo 
nės atstovus pasitarimui. Pasku
tinėmis dienomis Berlyno biržo 
e smarkiai krito visų ver*ybių 

Kainos. Šalyje vivšpa.auj ne
jauki nuotaika. 

loniai pasikalbėjo su redakto
rium ir redakcijos nariais. Mi 
nisteris J. Aukštuolis buvo supa 
žindintas su nauju Lietuvių Na 
mų projektu ir planais. Atsisvei 
kindamas p. Ministeris nuošir 

; tižiai palinkėjo geriausio pasise 
kimo ir prašė perduoti jo širdin 

Igus sveikinimus visiems skaity
tojams ir bendradarbiams.

Ministério vizitas S
Paulo g-uberna-

I toriui.
J. E. Ministeris p. J. Aukštuo

lis rugpiūčio 16 dieną padarė 
neoficialų vizitą S. Paulo esta
do gubernatoriui Dr. Adhemar 
de Barros ir miesto Prefektui. 
P. Gubernatorius mūsų Minister) 
labai maloniai priėmė ir labai 
maloniai atsiliepė apie São Pau 
lo ir bendrai Brazilijos lietuvius.

Rugpiūčio 18 d. p. Gubernato
rius Minister) p. J. Aukštuolį su 
Ponia pakvietė j „Campos Ely- 
seos“ rūmus pietų. Per pietus 
Ministeris su p. Gubernatorium 
ilge draugiškai pasikalbėja

Ministeris J. Aukš
tuolis aplankė re

dakciją.
Rugpiūčio 17 d. Lietuvos, Įga

liotas Ml.-lst :ris p. J. Aukštnclis 
aplankė «Lietuvio» redakciją, 
kur apie pusantros valandos ma
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markės „Italia'1 su 5 stalčiukais
„ 4004 „ 4010 — 7 Sieniniai laikrodžiai, mušant, vai. ir 1/2
„ 4011 „ 4020 — 10 čekių po 2008000
„ 4021 „ 4100 — 80 gražių paauksuotų grandinėlių laikr.
„ 4101 „ 4200 — 100 gražių vokiškų uždegamų mašin.
„ 4201 „ 4300 — 100 čekių po 208000
„ 4301 „ 4400 — 100 labai gražių uodinių piniginių
,, 4401 „ 4500 — 100 kišeninių peiliukų
„ 4501 „ 4600 — 100 dėželių geriausios pudros
„ 4601 „ 4800 — 200 rinkinių kavai iš 6 puodukų
„ 4801 „ 4900 — 100 1/2 gražių lėkščių
„ 4901 „ 5000 — 100 gražių vokiškų portsigarų
„ 5101 „ 5200 — 200 čekių po 108000
„ 5201 „ 5300 — 100 gražių paveikslų aliej. daž.
„ 5301 „ 5500 — 200 geriausių šepečių rūbams
„ 5501 „ 5600 — 100 gražių vazų
„ 5601 „ 5700 — 100 dė -učių puikaus muilo „Chimine“
„ 5701 „ 5800 — 100 sviestin. iš fantaz. stiklo
„ 5801 „ 5900 — 100 rinkinių Gilette barzdai skusti
„ 5901 „ 5950 — 50 gražių lėlių mergaitėms
„ 5951 „ 5980 — 30 puikiausių šveicariškų laikrodžių „Orą 

tor“ su 15 rub.
,, 5981 „ 5990 — 10 čekių po 508000
„ 5991 „ 5998 — 8 čekiai po 1008000
„ 5999 „ 6000 — 2 čekiai po 5008000

VISADA BUVO IR YRA GERIAUSIOS CIGARIETĖS 
DIDŽIAUSIAS DOVANŲ PASKIRSTYMAS RŪKYTOJAMS.
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Iš Lietuvos
Uždarytos Lietuvos skautą stovyklos.
Kaip jau buvo rašyta, liepos 

mėnesį Lietuvoje buvo sureng
tos dvi skautų ir skaučių jubi
liejinės stovyklos.

Skautų stovykla buvo Aukš. 
Panemunės šile. Ji truko nuo 
liepos 8 iki liepos 18 dienos. Sto 
vyklavo 1.400 skautų. Be to, sto 
vyklavo ir kai kurių kitų valsty 
bių pakviesti skautai, būtent: iš 
Anglijos 12 skautų, iš Latvijos 
— 28, iš Suomijos — 19. iš Šve 
dijos — 1, iš Vengrijos — 3, iš 
Estijos — 34, iš Amerikos — 1.

Mergaičių skaučių stovykla bu 
vo Pažaislio miške. Joje stovy 
klavo apie 2.000 Lietuvos ir apie 
200 kitų valstybių skaučių. Šio 
ji stovykla truko nuo liepos 10 
iki liepos 21 dienos.

Šios abi stovyklos turėjo dide 
IĮ pasisekimų. Jas aplankė Vals 

Užsienis domisi Lietuvos olimpiada
Pirmąja Lietuvos tautine spor. 

to Olimpiada domisi ne vien Lie 
tuvos gyventojai, bet ir kitų vals 
tybių, o ypač jų sportiškos orga 
nizacijos. Kai kurių valstybių 
(Latvijos ir Estijos) sportiškos 
organizacijos yra atsiuntusios j 
Kauną savo vadus ir savo spau 
dos korespondentus.

Pirmieji užsienio spaudos pra 
nešimai apie Lietuvos Olimpiadą 
rodo, kad Lietuvos ir kitų pašau 
lio kraštų lietuviškas sportas jau 
yra padaręs didelę pažangą. Pir 
inose rungtynėse pasiekta kele 
tas ir pasaulinio mąsto rekordų.

Amerikiečių choro

Šiaurinėje Amerikoje yra daug 
lietuviškų chorų, kurie, tigdyda- 
mi lietuviškos dainos meną, gar 
bingai saugo Amerikos lietuvių 
tautybę. Vienas iš stipriausių 
chorų yra choras „Pirmyn“, ku
ris šį pavasarį atvyko koncer 
tuoti Lietuvon. Jo vadovas-diri 
gentas — Kazys Steponavičius.

Choras «Pirmyn» Lietuvoje tu 
rėjo didelį pasisekimą. Jis daina 
vo valstybės radijotone, Šiauliuo 
se surengtoje meno šventėje, Klai 
pėdos dainų šventėje, Tautinės 
Olimpiados atidarymo metu. Kati 
no valstybės teatre ir keliose ki 
tose vietose. Paskutinis šio choro 
koncertas įvyko Kaun o

tybės Prezidentas, ministerial, 
kariuomenės vadovybė, organi 
zacijos ir šiaip daug žmonių. 
Stovyklos rengė įvairius paminė 
jimus ir skautiškus laužus. Prie 
jų pramogų prisidėdavo ir užsie 
nių skautai ir skautės. Skaučių 
stovykloje liepos 19 d. vakarą 
buvo surengtas laužas vien už 
šiemečių skaučių, kurios labai 
gražiai pasirodė su savo daino
mis, tautiškais šokiais, linksmais 
vaidinimais ir kt.

Skautų stovyklai vadovavo jų 
vadas pulk. Šarauskas, skaučių 
stovyklai — vyriausia vadovė 
S. Čiurlionienė ir Žilinskienė.

Užsienio skautai iš Lietuvos 
išvyko Latvijon, kur šiomis die
nomis taip pat yra atidaromos 
skautų ir skaučių stovyklos. Jie 
išvyko pro Klaipėdą.

Olimpiados rungtynių pasiseki
mą kiek mažino lietingas oras, 
bet vis dėlto jų programos nesu 
trukdė.

Liepos 18 dieną Lietuvos švie 
timo ministeris buvo surengęs 
vaišes kitų valstybių sporto or 
ganizacijų' atstovams, o Užsie 
nio Lietuviams Remti D-ja — 
visiems iš kitur atvykusiems lie 
tuviams sportininkams. Tai bu
vęs jaukus visų sportininkų su
siartinimo vakaras. Bendra kal
ba ir dainos visus sujungė

Į vieną bendrą lietuvišką 
šeirną.

„Pirmyn“ koncertai.

17 d. Toliau choras yra numa' 
tęs išvykti koncertuoti j provin
ciją, o šio mėnesio gale važiuos 
į Angliją, kur vietos lietuvių ko 
lonijose taip pat ketina sureng
ti visą eilę lietuviškos dainos 
koncertų.

Popiežius paskyrė 10.000 
lirų Palangos padegė

liams.

Šventojo Sosto nunciatūra Kau 
ne Užsienių Reikalų Ministerijai

Šventybė Po-liepos| pranešė, kad Jo

Priėmė Amerikiečių lie
tuvių delegacija.

Valstybės Prezidentą Antaną 
į Smetoną, ministrą pirmininką V. 
(Mironą, Seimo pirmininką inž. 
Šakenį ir kariuomenės vadą 
krašto apsaugos ministrą St. 

. Raštikį, aplankė į Lietuvą atvy
kę Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacijos Tarybos 
įgaliotiniai kun. J. Balkūnas, 
Dr. P. Atkočiūnas, kun. I. Aba- 
revičius, Ona Atkočiūnienė ir 
inž. A. Mažeika.

Tarybos įgaliotiniai suprasda
mi Lietuvos saugumo reikšmę, 
paaukojo 500 dolerių.

Palestinoje žuvo keturi
Lietuves piliečiai.

Kaip žinoma, dabar Palestino
je žydai labai mušasi su ara
bais. Vien praėjusią savaitę 
Palestinoje žuvę keturi žydai 
Lietuvos piliečiai: inž. Duneris 
iš Šiaulių, Palangos rabino sū
nus Kacas, kaunietis Aba Srae- 
ris ir kaunietė Koblencienė.

Paskutiniuoju metu daug žy
dų grįžta į Lietuvą, kurie anks
čiau buvo Palestinon išvažiavę. 
Be to, Palestinoje esą daug areš 
tuotų iš Lietuvos ten nuvykusių 
žydų revizionistų.

Klaipėdos policija kon
fiskavo atvirutes.

Praėjusią savaitę Klaipėdoje 
buvo išleistos nušauto per įvy
kusius Klaipėdoje incidentus P. 
Kontauto atminimui pagerbti at
virutės. Atvirutėse buvo ats
pausdintas juoduose rėmeliuose 
P. Kontauto atvaizdas ir tam 
tikras įrašas apie Kontauto tra
gišką mirtį.

Klaipėdos kriminalinės polici
jos valdininkas minėtas atviru 
tęs konfiskavo, nes, einant 1874 
m. gegužės 7 d. Vokietijoje iš
leistu spaudos įsakymu, turi bū
ti ant atvirutės pažymėta, kas 
yra jos leidėjas, o ant Kontau
to atsiminimui pagerbti atviru
čių leidėjo parašo nebuvo. Kri 
minalinė policija leidėjus aiš
kina.

ATVYKS DIDELĖ LATVIJOS
ŽVEJŲ EKSKURSIJA.

Liepos mėn. pabaigoje ruošia 
si atvykti didelė Latvijos pajū
rio žvejų ekskursija, kurioje da

piežius Pijus XI. užjausdamas 
Palangos padegėlius, paskyrė 
jiems 10.000 italų lirų pašalpos 
Pašalpą nunciatūra įteiks atitin
kamam vyskupui, kuris apsiims 
ją paskirstyti nukentėjusiems.

Didesnė užsienio pre
kyba .

Šiemet Lietuvos užsienio pre
kyba per pirmąjį pusmetį yra 
dar gerokai padidėjusi, įvežimas 
viso per šį laiką, lyginant su 
praeitais metais, yra padidėjęs 
net daugiau kaip 22 mil. litų. 
Kas taip pat svarbu ir įdomu, 
šiemet šio laikotarpio Lietuvos 
užsienio prekybos balansas yra 
aktyvus, iš užsienio daugiau už 
savuosius gaminius gauta, nei 
jam išmokėta už iš kitur atsive 
žamus, septyniais su viršum mi 
lijonais litų. Viso į užsienį sa
vų gaminių išvežta už 116 mil. 
litų, o įsivežta už 108,8 mil. litų

Pradėtos ekonominės de 
rybos su lenkais.

Liepos 12 d. Varšuvoje pradė 
tos Lietuvos ekonominės dery
bos (prekybos sutarčiai sudary
ti) su lenkais. Iš Lietuvos pu
sės šiose derybose dalyvauja 
Užsienio Reikalų Ministerijos 
Ekonominio Departamento direk 
torius J. Norkaitis — Lietuvos 
delegacijos pirmininkas, Lietu
vos Banko atstovas ekonomistas 
prof. A. Rimka ir delegacijos 
sekretorius Dr. Jurkūnas. Dery 
bos, numatoma, truksenčios il
gesnį laiką, nes reikėsią visiš
kai naujai sudaryti galimų į 
Lenkiją išve;žti ir įsivežti pre
kių sąrašus bei smulkiai išna
grinėti visas kitas sąlygas.

Orinis susisiekimas nuo 
rugpiūčio 15 d.

Orinis susisiekimas Lietuvoje 
buvo numatytas įvesti jau lie
pos m. tačiau, kaip dabar atro
do, jis galėsiąs būti įvestas tik 
neanksčiau kaip nuo rugpiūčio 
15 d., nes anglų firma, kurioje 
užsakyti tam reikalui lėktuvai, 
pranešė negalėsianti laiku lėktų 
vų pristatyti. Pagal susitarimą 
abu užsakytieji lėktuvai turėjo 
būti pristatyti iki ^liepos 10 d. 
Dabar gi firma pasižada vieną 
tų lėktuvų pristatyti liepos 30 
d., o antrąjį tik rugpiūčio 12 d- 

lyvaus apie 200 Latvijos jūros 
žvejų. Pirmiausia Latvijos žve
jai atvyks į Klaipėdą, o iš Klai 
pėdos užsuks į Kauną, o iš kur 
jau grįž namo.

ŽinioB-zinelės iš 
Lietuvos.

— Darbo stovyklon yra pa
siųsti keli svarbesni Klaipėdos 
uosto riaušininkai. Jie prisipa
žįsta buvę svetimų sukurstyti 
ir prašo malonės.

— Amerikos „Pirmyn“ choras 
buvo nuvykęs į Vilnių ir ten, 
lenkų administracijai neleidus 
surengti viešo, buvo surengęs 
lietuvių gimnazijos moksleiviams 
uždarą koncertą. Liepos 31 d. 
šis Amerikos lietuvių choras, 
daugelyje Lietuvos vietų turė- 
jęs didelį pasisekimą, iš Kauno 
išvažiavo atgal į Ameriką.

— Šiomis dienomis įvyko Šiau 
lių miesto namų savininkų susi 
rinkimas, kuriame, be kita ko, 
buvo nutarta kreiptis į kainų 
tvarkytoją, kad panaikintų įsa
kymą kelti butų nuomas. Šiau
lių namų savininkai nori pakel
ti butų nuomas 15—20%.

— Kauno miesto savivaldybės 
socialės apsaugos skyrius rūpi 
naši panaikinti Kaune elgetavi 
mą. Tačiau iki šiolei trūkdavo 
elgetoms prieglaudų. Šią spra 
gą užkiš šv. Vincento ir Paulo 
Prisikėlimo skyriaus statomoji 
didelė prieglauda. Prieglauda 
bus trijų aukštų. Galutinai na
mus numato įrengti rudenį.

— Draudimo nuo nelaimingų 
atsitikimų kasa daro pastangų 
įsteigti muzėjų. Muzėjaus tiks 
las būtų propaguoti, kaip reikia 
saugotis darbe nelaimingų atsiti 
kimų.

— Kauno miesto gyventojai, 
surinktomis žiniomis, iki liepos 
m. 10 d. Nemune na i jau 
170.000 žmonių. Pereiti, iv me
tais iki to laiko r..; i apie 
600.000 žmonių.

skejlbkitbs 
ar i k 

„metuvy”

Alex Munthc.

San Michele.
„San Michele Knyga“)

lio, ką kiti geri žmonės, gal, jam 
sakys, nes jis švediškai besup
ranta. O kas darysis Montpar
nasse? Montparnasse! Nuo to 
žodžio mano kūną pagaigais nu 
eidavo. Mačiau išblyškusį vaiko 
veidelį blausioje alyvinės lem 
pos šviesoje su srūvančiu krau
ju iš ką tik mano padarytos 
žaizdos kakle, girdėjau siaubo 
pilną motinos šauksmą. Ką pa
sakytų grafienė?... Grafienė! Ne, 
tikrai, man kažin kas buvo ne 
gera, gyvai reikėjo susirūpinti 
savo paties nervais, užuot rūpi
nusis kitų, jei jau pradėjau Ma- 
lesherbes bulvare tokius daly 
kus matyti... O, po šimts, kas 
man rūpi toji grafienė? Jai pui 
kiai klojasi jos pilyje Turene, 

! kaip rašo ponas abatas paskuti

niame laiške, ir aš geriausia 
jaučiuosi Paryžiuje, gražiausia 
me pasaulio mieste. Kad tik ga
lėčiau truputį miegoti. Bet ką 
pasakytų grafas, jei šiandie va
kare jam parašau, kad su džiaug 
emu priimu jo malonų kvietimą 
ir rytoj išvažiuoju? Kad tik ga 
lėčiau šiąnakt užmigti!

Kodėl aš pats negalėčiau pri
imti vieną tų nuostabių migdomų 
vaistų, kuriuos taip mėgstu kom 
binuoti savo pacientams, stiprų 
migdomų vaistų, nuo kurių dvi 
dešimt keturioms valandoms vis 
ką užmirščiau, Montparnasse, 
pilį Turene, grafienę ir visa ki
ta? Su drabužiais kritau į lo
vą, toks buvau nuvargęs. Ta 
čiau negėriau jokių migdomųjų 
— „les cuisiniers n’ont pas 
faim“ (virėjai nenori valgyti), 
taip sako Paryžiuje. Kitą rytą, 
kai įėjau į kabinetą, ant stalo 

! gulėjo laiškas. Jis buvo nuo 
pono abato su prierašu grafo 
ranka:

Daktaras iš i
(Fragmentas iš knygos

PACIJENTAI. •

(Tąsa iš 33 nr.)

■ — Žinau ko jums reikia, jums 
ir man — sakydavau kaštonams 
— mums reikia pakeisti orą, 
mes norėtume ištrūkti iš didmies 
čio atmosferos. Bet kaip išeisi 
me iš šito pragaro? Jūs su sa 
vo skaudamomis šaknimis, sura 
kintomis kalėjime po asfaltu, su 
geležine grandimi ant kojų, o 
aš su visais tais turtingais ame
rikiečiais priimamajame kamba
ryje ir eibe kitų pacientų lovo
se? O jei mes viską trenksime 
ir išeisime, kas rūpinsis beždžio 
nėmis Botanikos Sode? Kas pa 
guos dūstantį baltąjį lokį dabar, 
kada jam ateina sunkiausias me 

tas? juk jis nesupras nė žod

— Jūs kalbėjote, kad labai 
mėgstate vėversėlio giesmę. Da 
bar jie tebečiulba, tačiau jau 
neilgam, todėl, gerų geriausia, 
atvykti tuojau.

Vieversėlis! Jau dveji metai 
nebuvau girdėjęs paukščių gies 
tnės, išskyrus žvirblių čirškimą 
Tuileries sode.

* *

Gražūs buvo arkliai, kurie ma 
ne nuo stoties vežė, graži buvo 
Richelieu laikų pilis su dideliu 
liepų parku, gražūs buvo Liudvi 
ko XVI baldai mano prabangiš 
kame kambaryje, gražus buvo 
milžiniškas senbernaras, kuris 
mane nulydėjo į viršų. Viskas 
buvo gražu. Ir grafienė buvo 
graži savo kuklia balta suknele 
tik su viena la France rože prie 
juostos. Jos akys man pasirodė 
didesnės, negu bet kada. Gra
fas buvo visiškai kitas žmogus, 
raudonais skruostais, atsigavu- 

siomis žvaliomis akimis. Jis taip 
nuoširdžiai mane sutiko, jog 
man bematant dingo visas ne 
drąsumas, — aš dar buvau bar
baras iš Ultimo Thule ir nieku- 
met nebuvęs tokioje prašmatnio 
je aplinkoje. Ponas abatas su 
manimi pasisveikino kaip su se 
nu bičiuliu. Grafas tarė, dar 
kaip tik esą laiko prieš arbatą 
pereiti per sodą, o gal man bū 
tų mieliau dirstelėti Į arklides? 
Man įdavė pintinę morkų, ku
rias turėjau padalinti tuzinui 
puikių žirgų palieruotuose tvar
tuose, išžvilgintų kaip stiklas.

•— Šitam tuojau duokite vieną 
morką viršaus ir užmegskite su 
juo bičiulystę — tarė grafas, — 
tas arklys yra Jūsų, kol čia bū
site, o čia štai Jūsų grumas, — 
pridūrė jis, rodydamas nedide 
lio stogo anglą, kuris mane pas 
velkino, pridėjęs prie kasketės 
ranką.

(B. d.)

2



Pusi. 3 LIETUVIS Nr. 34 (502)

Lenkijos grobuoniški 
planai.

Aišku, šitie lenkų imperialistų 
samprotavimai — neįvykdomi, 
nes Lenkija neturtinga valstybė, 
savų kapitalų neturi; ji iš visų pu 
siu apsupta valstybių, su kuriomis 
blogai sugyvena. Pagaliau, pa
čią Lenkiją slegia ir gąsdina 
gausingos „mažumos“: «6—5 mil. 
ukrainiečių, 3—5 mil. žydų, apie 
1 mik vokiečių ir kt.

Čia noriu pabrėžti keistą da
lyką, kad neprikl. Lietuvos len
kų spauda savo skaitytojams ir 
Lietuvos visuomenei stengiasi 
„įrodyti“ Lenkijos taikingus no
rus ir tai, kad šiems norams

Po Etiopijos užkariavimo ir 
Austrijos užgrobimo Europos 
grobikams, kurie dar nesusku
bo „išplatinti savo kultūros“, 
smarkiai panižo rankos. Vokie
čiai svajoja sujungti visus Eu
ropos vokiečius į vieną „Fater- 
landą“, italai — užkariauti visą 
Žieminę Afriką ir Europos že
mes aplink Viduržemio jūrą, o 
lenkai nori atstatyti Lenkijos 
valstybę 1772 metų ribose. Tą 
mintį Lenkijoje kelia prof. Stud 
niekis, tačiau nuosaikesni len
kai ją laiko neįvykdomą.

Kai lenkai vis dėlto galvoja 
„plėsti savo kultūrą“ už savo 
„panstvos“ ribų, nėra jokia pa
slaptis. Tik visa bėda, kad jie 
nesutaria, kuri kraštą reikia 
pirmiau „sukultūrinti“. Kai pra
dėti skaityti lenkų spaudoje tuo 
reikalu parašytus straipsnius, 
tai negali atsistebėti planų įvai
rumu. Vieni laikraščiai siūlo 
„prijungti“ Klaipėdą ir Kauną 
(dabar „sunormavus“ santykius, 
tokių siūlymų mažiau bepasitai
ko), kiti — užimti čekų Sileziją, 
treti prijungti Slovakiją, ketvir
ti sudaryti uniją su Vengrija ir 
kt. Beveik visi lenkų laikraščiai 
siūlo „federaciją“ su Ukraina.

Tuo atžvilgiu labai įdomus 
straipsnis, pavadintas „Apie Len 
kijos karinę partiją“, išspaus
dintas lenkų laikraštyje „Myšl 
Polska“ Nr. 7. Straipsnio auto
rius W. Baczkowski pirmiausia 
siūlo kariauti su Rusija. Karo 
tikslas būtų toks:

1) Padalyti Rusiją į tautines 
valstybes; padalijus Rusiją, Len
kiją, kuri dabar apsupta galingų 
priešų, iš rytų turėtų du, paly
ginti, silpnu kaimynu, o toliau 
rytuose, tuoj už laisvosios Uk- 
krainos ir Gudijos, eilę natūra
lių draugų.

2) Dniestro upė kuria dabar 
nesinaudoja nei Rusija, nei Ru
munija, turėtų tapti nuosavu su
sisiekimo keliu Ukrainai, Rumu
nijai ir Lenkijai, tuo būdu Len
kijai, būtų atidarytas laisvas ke 
lias į Juodąsias Jūras, kuriomis 
Lenkija galėtų bendradarbiauti 
su laisvuoju Kaukazu ir Arti
miausiais Rytais. Lenkija Juo
dosiose Jūrose turinti turėti pir
menybę (ne teoretinę, bet eko
nominę), nes tai lenkų „mo- 
carstvos“ pirmoji sąlyga.

3) Išlaikyti lenkų valstybinėje 
nuosavybėje žymius „krėsus“, 
kuriuos lengviau ginti prieš, pa 
lyginti, silpną Ukrainą ir Gudi
ją, negu prieš perspektyvoje ga 
lingą, 160 milijonų Rusiją. O 
ginti „krėsų“ prieš vieningą, 
neišdalytą Rusiją praktiškai vi
sai negalima.

4) Padalijus Rusiją, Lenkijai 
galėsianti pirmiausia permesti 
savo svarbiąsias jėgas viena 
kryptimi: Į vakarus; tai turėtų 
būti išeities padėtimi naujam 
Griunvaldui Vokietijos agresi
jos atveju“.

Štai kaip galvoja apie Lenki
jos didybės sukūrimą p. W. 
Baczkowskis. Ką Lenkija da
rytų „nad Baltykiem“, jeigu jaj 
pavyktų „sumalti“ Rusiją, strai
psnio autorius nepasako, bet 
aišku: Lenkija be jokių sąlygų 
panorėtų primesti visam laisva
jam Pa balti juj savo „globą“ ir 
„autoritetą“. Jeigu dabar lenkai, 
norėdami pritraukti pabaltiečius 
gražiai kalba ir duoda tik „švel-l 
nius“ ultimatumus, tai tada būtų 
kitaip. I

(UŽBAIGA.)

TOLERANCIJA DABAR.

Nors ir daug yra kovota ir at 
siekta tolerancijos užvilkiu, bet 
dar ir dabar jaučiama nemaža 
netolerantingumo visame pasau
ly. Ypatingai jaučiama toleran
cijos stoka politiniame gyveni
me, tautinėj valstybių politikoj 
ir įsigyvenusiuose žmonių pap
ročiuose. Tolerancijai plėstis pa 
lankiausia dirva yra demokrati
nėse valstybėse, bet ir ten vy
raujamoji partija dažnai neduo
da pasireikšti silpnesnėms parti 
joms. Komunistinėj ir fašistinėj 
santvarkoj valdžia stengiasi vi 
sus žmones suvienodinti ir juos 
paversti valdžios įrankiais. To
kiose šalyse dažniausia suvaržy 
ta žmonių asmens laisvė ir ne 
toleruojamos priešingos rėžimui 
mintys.

Nemaža netolerantingumo pas 
tebesime valstybių tautinėj politi 
koj, ypatingai svetimtaučių atž 
vilgiu. Kiekviena valstybė, nore 
dama save apsisaugoti nuo vi 
daus pavojų, stengiasi visus joje 
gyvenančius svetimtaučius nutau 
tinti. Tam tikslui atsiekti varto 
ja įvairiausias, kartais net žiau
rias, priemones, (čia aš nepalie 
čiu Lietuvos tautinės politikos, 
nes Lietuvoje svetimtaučiai turi 
plačias teises. Jei ir imamasi 
kartais griežtesnių priemonių, 
tai tik prieš svetimų valstybių 
agentus ir besistengiant atlietu 
vinti nutautėjusius lietuvius).

Nemaža netolerantingumo pas 
tebima įsisenėjusiuose žmonių pa 
pročiuose. Žmonės dažnai nemo 
ka gerbti vienas kito. Nemoka 
gerbti kito žmogaus įsitikinimų, 
darbų, nemoka paklausyti sveti
mos nuomonės. Dažnai žmonės 
viską kritikuoja vien dėl to, kad 
tai yra jų pačių darbas, ne jų 
pačių sumanymas. Noras visa 
pajuokti, pakritikuoti, pašiepti 
dažnai virsta žmonių kasdieni
niu įpročiu. Labai dažnai žmo
nių žodžiai būna daug piktesni, 
negu širdys. Mandagumas, ger
bimas kito yra vienas iš svarbes 
niujų gero išauklėjimo ir tole 
rantingumo pažymių.

MŪSŲ KOLONIJOJ.

São Paulo lietuvių kolonijoj 
jau nuo seniai jaučiama nemaža 
netolerantingumo. Netolerancija 
pasireiškia ne vien asmeniška- 
m i, bet ir visuomeniškame gy
venime. Dažnai pas mus viens 
lietuvis negali greta savęs pa 
kęsti kito. Kartais lietuvis lietu 
viui pavydi turto, geresnio už

įvykdyti Lenkijai trukdanti Ru
sija. Ar ir mūsų lenkų spaudai 
nebus padarę įtakos p. W. Bae- 
zkowskio ir kitų lenkų imperia
listiniai straipsniai? Mes neno-
rime ginti Rusijos, kaip taikos 
saugotojos, bet kartu negalime 
tikėti nuoširdžiai lenkų norais 
patarnauti taikai. Lenkijos „tai
kingus“ norus yra puikiai įro
džiusi netolima praeitis (atsi
minkime Suvalkų sutartį, (P0W 
ir dabartis) ultimatumas, „nor
malūs santykiai“, Liet. Mokslo 
Draugijos, lietuvių mokyklų, 
švietimų, kultūrinių ir ūkinių 
organizacijų sunaikinimas Vil
niuje). O kas kartą apgavo, 
tas apgaus ir vėliau. O kas jau 
apgavo, tuo netikima.

V. S.

Ed. Pažėra.

Tolerancijos reikalu.
darbio, lengvesnio darbo. Kar
tais, norėdamas iš jo atimti ge 
resnį darbą sau, ima net jį skųs 
ti jo viršininkams. Tai žemi ir 
negražūs pasireiškimai, kurie tu 
rėtų, išnykti iš mūsų tarpo. Bet 
daug skaudesnių neapykantos 
pasireiškimų kyla visuomeniška 
me mūsų gyvenime.

Kai kurios mūsų organizaci 
jos nepakenčia greta savęs ki
tų. Jos didžiumą savo jėgų ir 
laiko sugaišino ne kultūringam 
darbui, kolonijos gerovei kelti, 
bet bergždžiai kovai ir rezoliu 
cijų rašymui. Jos stačiai pavy
di kitoms organizacijoms pasi
sekimo ir stengiasi jas nužemin 
ti, suteršti. Turiu pastebėti, kad 
pastaruoju laiku atsiranda tose 
organizacijose ir geresnių pažy 
mių, kaip savo chorų, meno ir 
sporto ratelių įsteigimas, kas pa 
rodo, kad jos pradėjo rimtas, 
kultūrines varžytines su kitomis 
organizacijomis (Gal po to, kai 
joms nusibodo rezoliucijų rašy 
mas. Red. pastaba). Reikėtų 
bendrais klausimais rasti visoms 
organizacijoms bendrą kalbą.

Dar daugiau netolerantingumo 
pasirodė mūsų kolonijos spaudo 
je. Vienas laikraštis negali gre 
ta savęs pakęsti kito. Tos var
žytinės dažnai buvo ne kultūri 
nės, tobulinant laikraščio turinį, 
išvaizdą, verbuojant skaitytojus, 
bet kartais labai nekultūringos. 
Jų leidėjai dažnai savo laikraš
čių skiltyse suvesdavo savo as
meniškas sąskaitas. Niekur ne 
teko matyti tokio akiplėšiškumo, 
kokį parodydavo iki šiol lietu
vių spauda. Be jokių argumen 
tų rimčiausi mūši] kolonijos žmo 
nės būdavo paverčiami niekšais, 
supurvinami, subjaurojami. Vals 
tybės atstovai, mokytojai, inteli
gentai, organizacijų vadai, vien 
už tai, kad išdrįsdavo ištarti tie 
sos žodį, būdavo vadinami apga 
vikais, kraugeriais, karčaimnin- 
kais, litėdžiais, fašistais ir t. t. 
Jų vedamos organizacijos, mo
kyklos — fašistiniais, komunisti 
niais lizdais, karčiamomis ir tt.

Iš praeities klaidų galėtume 
daug ko pasimokyti ir savo ko
lonijos gyvenimą visai kitaip su 
tvarkyti. Reikalinga tik daugiau 
tolerancijos ir atlaidumo vieni 
kitiems ir mūsų asmeniškas ir 
visuomeniškas sugyvenimas bus 
visai geras. O tuos, ktir’e nemo 
ka kitų gerbti, tik visus keikti, 
reikėtų izoliuoti — išskirti iš sa 
vo tarpo.

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

Telf. 4-0316 S
i Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika £ 
J Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garantija. ; 
J Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais ■ 
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Ministeris pirmininkas 
buvo priėmęs vidaus 
ir užsienio iaikraštinikus
Liepos 30 d. ministras pirmi

ninkas Vladas Mironas buvo 
priėmęs vidaus ir užsienio lai
kraštininkus. kuriems pareiškė, 
kad iš vienos pusės mūsų san
tykiai su Lenkija plėtojasi nor
maliai, tačiau dar nematyti, kad 
šitas faktas turėtų įtakos Į lietu 
vių padėtį Vilniaus krašte, nors 
po santykių užmezgimo su Len
kija buvo tikimasi kitokios tak
tikos iš lenkų administracijos 
pusės. Vis dar tebesančios sun 
kios Vilniaus lietuvių visuome
nės kultūrinio gyvenimo sąlygos 
suprantama, labai gyvai atjau- 
čiamos lietuvių tautos.

Dėl valstybės ir bažnyčios 
santykių ministras pirmininkas 
pareiškė, kad vyriausybė yra 
(teikusi šventam sostui kai ku
rių konkordato straipsnių aiški
nimo projektą, tačiau atsakymo 
iš Vatikano dar nėra gauta. Kons 
tatuota, kad po žinomų nelemtų 
įvykiij Klaipėdos krašte padė
tis yra aprimusi. įvykių prie
žastys tebetiriamos. Vyriausy-

--- - ---

Žurnalus ir laikraščius iš Lie
tuvos ir kitur, kaip «Karį», «Mú 
sų Kraštą», «Darbą», «Jaunąją 
Kartą» ir kitus galite gauti pas 
lietuviškų laikraščių pardavėjus 
visuose rajonuose. Reikalau
kite.
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bė yra nusistačiusi netoleruoti 
bet kokitĮ išsišokimų, kurie 
drumstų valstybės vidaus rimtį 
Klaipėdos konvencijos tikslus 
vykdymas bei autonominio sta
tuto tvarkingas taikymas gyve
nime yra vienas pagrindinių vy 
riausybės rūpesčių. Vyriausy
bė nori, kad visame krašte vieš 
patautų ramumas ir kad jokie 
savitarpio nesusipratimai nekliu 
dytų jo kultūrinio bei ekonomi
nio plėtojimosį. Dėl karo stovio 
panaikinimo Klaipėdos krašte 
ministras pirmininkas priminė, 
kad vyriausybė, savo laiku at
sakydama seime į Klaipėdos 
krašto atstovų paklausimą, pa
reiškė, kad karo stovis bus at
šauktas. Tokio nusistatymo vy
riausybė laikosi ir dabar. Vy
riausybė jau baigia ruošti įsta
tymų projektus, liečiančius pa
prastą, sustiprintos valstybei ap 
saugos ir valstybės gynimo me
tą. Tuos įstatymus išleidus, ka 
ro stovis bus nuimtas.

t

Kyla kavos kaina.
Laikraščiai praneša, kad Neu- 

jorke paskutinėmis dienomis ka 
vos kaina žymiai pakilo. Šiuo 
metu Amerikoje Brazilijos ka 
vai esanti rinka gera. Ameri 
kos kavos rinka reikalauja, kad 
kavos rūšis būtų aukšta. Brazi 
lijos kava savo rūšimi smarkiai 
konkuruoja kitų šalių kavą.

AR ESI IŠSIRAŠĘS LAIKRAŠTĮ 
«LIETUVĮ»?
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Vietos lietuvių gyvenimas.
J. E. MINISTRO P. J. AUKŠ
TUOLIO SUTIKIMAS NORTE

STOTYJE.

Praeitą'isekmadienį iš Rio de 
Janeiro j S. Paulo traukiniu at
vyko Lietuvos Įgaliotas Minis
tras J. Aukštuolis su ponia. Nor 
te stotyje J. E. p. Ministerį pa
sitiko didelis būrys žmonių, ku
rių tarpe buvo visas Lietuvos 
Konsulato personalas su p. Kon 
šulu, Lietuvių S-gos Brazilijoj 
valdyba, lietuviai mokytojai, tė
vų komitetų ir L. S-gos Brazili
joj organizacijų atstovai bei 
šiaip didelis aūrys S. Paulo lie
tuvių. Iš svetimtaučių p. Minis
terį pasitikti atvyko Baltijos 
Valst. Draugų S-gos e. p. pirmi 
ninkas Finn Arnensen, Latvijos 
Konsulato sekretorius N. Ozo- 
linš ir keletas brazilų žurnalis
tų.

«Cruzeiro do Sul» traukinys į 
stotį atėjo 8 vai. ir 20 ryto. Iš
lipęs iš traukinio p. Ministeris 
su ponia, kartu su visais jį pasi 
tikusiais nuoširdžiai pasisveiki
no ir nusifotografavo.

Iš stoties p. Minis.eris nuvy
ko į „Esplanada“ viešbutį, kur 
ir apsistojo. P. Ministeris iš S. 
Paulo j Buenos Aires išvyksta 
šį šeštadienį.

R.

GRAŽIAI PROGRESUOJA LIE
TUVIS.

Rio de Janeiro ant avenida 
Mėm de Sã nelabai senai. lietu- 
vis P. Labedevas atidarė įvai
rių vaisių mažutę krautuvėlę. 
Iš mažutės krautuvėlės per trum 
pą laiką p. Labedevui pavyko 
savo biznį išplėsti Į visai žmo
nišką krautuvę, kuri dabar jau 
duoda gražų pelną. P. Labede
vas yra susipratęs lietuvis, ilga 
metis „Lietuvio“ skaitytojas ir 
paskutiniu laiku uolus „Lietu
vio“ platintojas.

Rijietis.

Naujųjų mūsų skaitytojų 
laiškai iš Urugvajaus ir 

Argentinos.

1. P. VIKONIS IŠ MONTEVI
DEO RAŠO:

Rugpjūčio 2 d. netikėtai ma
ne aplankė „Lietuvis“. Esu la
bai dėkingas, kad man jį pasiun 
tėt. Daugelis Urugvaujaus lie
tuvių labai patenkinti, kad „Lie 
tuvis“ palankiai prisimena apie 
kooperatyvą „Vienybę“, kuris 
šiuo metu jau turi dvi koopera
tines krautuves ir daugiau kaip 
šimtą pajininkų. Reikia tikėtis 
kad laikui bėgant tarp vienibie- 
čių ir «Lietuvio» susidarys pla
tesnė pažintis ir nuoseklus ben
dradarbiavimas ekonominiame 
ir kultūriniame darbe.

Šiame laiške siunčiu vieną 
urugvajišką pezą, už kurį pra
šau ir toliau siuntinėti „Lietuvį".

Linkiu viso labo gerbiamai 
„Lietuvio“ redakcijai ir admi

nistracijai!
Pranas Vikonis 0 n

”2. P. ST. BOGUŽAS IŠ BERI- 
í SSO RAŠO:
ia
“ ... „Lietuvis“ man ir Berisso 
jjlietuviams labai patiko tiek sa- 

■’vo-išvaizda, tiek turiniu. Tai 
laikraštis — tikras lietuvių išei

vių draugas, kuris kovoja už 
mūsų tautinius reikalus ir už 
šviesesnį išeivių rytojų. Linkiu 
„Lietuviui“ geriausio pasiseki 
mo ir ilgo, ilgo amžiaus!

St. Bogužas.

3. P. ŠUIPYS IŠ MONTEVIDEO 
RAŠO:

Turiu garbę Tamstai pranešti 
kad Jūsų redaguojamas laikraš
tis „Lietuvis“ Urugvajaus lietu
vių kolonijoje yra padaręs labai 
gražų įspūdį, apie ką man teko 
patirti iš daugelio asmenų. Daug 
lietuvių yra pasiryžę užsisakyti 
„Lietuvį“ ir labai nori, kad jis 
lankytų jų namus. Kaikurie lie 
tuviai jau yra man apmokėję 
už „Lietuvio“ prenumeratą. Kar 
tu siunčiu naujųjų prenumerato 
rių adresus ir prašau jiems 
siuntinėti „Lietuvį“. Su pagarba

S. Šuipys.

REDAKCIJOS PASTABA: Re
dakcija ir administracija kas
dien gauna daug laiškų iš visų 
Pietų Amerikos lietuvių koloni
jų su sveikinimais ir linkėjimais 
Už visus sveikinimus ir linkėji
mus savo skaitytojams redakci
ja nuoširdžiai dėkoja. Mes la
bai džiaugiamės, kad visi geros 
valios lietuviai, gyvenantieji ne 
tik Brazilijoj, bet ir kitose Pie
tų Amerikos kolonijose tinka
mai įvertina sunkų mūsų spau
dos darbą ir palaiko mūsų lai
kraštį savo sunkiai uždirbtais 
skatikais. Garbė lietuviams, 
kad jie nuo kasdienių savo rei
kalų nesigaili atidėti vieną kitą 
centą ir lietuviškos spaudos rei 
kalams. Čia turime pažymėti, 

Ikad kiekvienas „Lietuviui“ at
siustas, kad ir mažiausias pini
gas eina laikraščio leidimo ir 
jo pagerinimo reikalams. Todėl 
kuo daugiau mūsų skaitytojai 
parodys rūpestingumo savo lai
kraščiu, tuo jis bus įdomesnis, 
gražesnis ir didesnis.

VAIŠĖS P. MINISTERIUI IR
DULR PIRMININKUI.

Žinomas mūsų kolonijos imo 
nininkas ir Lietuvių S-gos Brazi 
lijoj vice-pirmininkas p. St. Do
rinąs surengė vaišes Lietuvos 
Ministeriui p. J. Aukštuoliui su 
ponia ir DULR Pirmininkui p. 
Skipičiui. Vaišėse dalyvavo Lie 
tuvos Konsulas p. Polišaitis su 
ponia ir dar keletas asmenų.

DĖMESIO! «Lietuvio» Adminis 
tracijoje, Rua Bandeirantes Nr. 
474 galima gauti pavieniais nu
meriais įvairių laikraščių ir žur 
nalų iš Lietuvos, Amerikos ir 
Argentinos. Taip pat galima ir 
užsiprenumeruoti.

TIK «LIETUVI» SKAITYDA

MAS VISKĄ ŽINOSI.

• SseheS •
Pirmoji Lietuvių i
Pirmoji Olimpijados diena bu

vo pradėta iš ryto pamaldomis 
Įgulos bažnyčioje, kur dalyvavo 
ministras pirmininkas VI. Miro
nas, Olimpinio Komiteto pirmi
ninkas Kūno Kultūros Rūmų di
rektorius Vyt. Augustauskas su 
Komitete nariais, daug sporti
ninkų ir šiaip visuomenės.

Atėjo popietinės valandos, ir 
staiga tarytum visas gyvasis 
Kaunas ėmė griūte griūti į Vy
tauto kalną, j ąžuolyną, į stadi
oną. Kaip maldininkų eisenos, 
traukė žili ir jauni, liekni ir sto 
ri, visi nušvitusiais veidais, visi 
— tik į Olimpijadą. Valstybinis 
stadionas tokios puošnios ir gau
sios minios tikrai dar nėra ma
tęs.

Pildėsi ministrų vietos garbės 
tribūnoje, atvyko ministras pir
mininkas VI. Mironas, diploma
tinis korpusas susirinko visas, 
o kai žvelgei nuo tribūnos, tai 
vaizdo margumai ir kilnumas 
vertė stipriau plakti širdį. Štai 
visą didžiulę futbolo aikštę už
pildę jie — viso pasaulio lietu
vių sportininkai, išsidėstę kolo
nomis, plazdeną savo kraštų, 
klubų, tautines vėliavas, o ap
link — tirštos minios žiūrovų, 
kurių tikrai buvo apie 10.000, 
jei ne daugiau.

Visų akys ieško atvykstant 
Vyriausiojo Olimpijados Globė
jo Respublikos Prezidento An
tano Smetonos, ir štai jis pasi
rodo stadiono tarpvartėje, lydi
mas aukštųjų palydovų. Olimpi
nis Komitetas, išsirikiavęs prieš 
aukurą, ant kurio olimpinė liep
sna linksmai blaškosi, pasitinka 
pirmasis aukštąjį svečią, įteikia 
olimpinį ženklą, pasigirsta suti
kimo maršas, ir griausmingi va
liavimai ir plojimai apgaubia 
mylimąjį Tautos Vadą, žengian
tį garbės tribūnos link. Čia Pre
zidentą pasveikina Olimpinio 
Komiteto pirmininkas dir. VI. 
Augustauskas, trumpame žody
je pabrėžęs, kad Prezidento vie
nybės idėja, štai, čia sutelkė 
viso pasaulio lietuvių atstovų į 
jaunimo šventę, kurią jie ryžta
si gražiai atšvęsti. Kviečia ati
daryti Olimpiadą.

Prezidentas taria atidarymo 
žodį kuris išklausomas su ypa
tingu susikaupimu ir palydimas 
Tautos himnu, grojamu orkes
tro ir giedamu visų sportininkų. 
Po to perskaitomas Olimpijados 
atidarymo aktas.

Priezidentas jį pasirašo, ir 
štai vyriausias vėliaunešys šau
lys Jankevičius prisiartina pa
siimti olimpinės vėliavos. Res
publikos Prezidentas, įteikda 
mas vėliavą, jautriais ir sukaup 
tais žodžiais palinki ją nešioti 
su meile Tėvynės Lietuvos gar
bei. Čia šauna į dangų šimtai 
suneštų karvelių, kurie simbo
liškai turi išnešioti Olimpijados 
atidarymo žinią po viso pasau
lio lietuvius, ir sudunda patran
kos šūviai. Tie gausiu būriu 
išskridę karveliai dar apsupo 
ratą aplink aikštę, lyg kieno 
pamokyti, sudarydami žavingą 
vaizdą

Artinasi įspūdingasis olimpi
nės priesaikos momentas. Olim
pinė vėliava, lydima olimpinių 
ženklų ir tautinių vėliavų, nu
nešama į aikštę prieš tribūną. 
Nuo kolonų atsiskiria vėliavos 
ir iškilmingai pusračiu apstoja

to pakilimo manifestacija — tai 
buvo Olimpijados iškilmės.

Po to trimitai paskelbė olim
pinių sportinių varžybų pradžią.

?autinė Olimpiada
olimpinę. Tuo pat metu ant di
džiojo stiebo ties aukuru paky
la didžioji olimpinė vėliava, ir 
komendantas Itn. Vabalas taria 
priesaikos žodžius, kuriuos gar
siakalbiai įspūdingų aidu nus
kardena visoje aikštėje. Prie
saikos antrąją dalį — „prisie
kiame būti ištikimi amžiniems 
Lietuvių Tautos siekimams, ug
dyti jėgas Tautos siekimams 
vykdyti, visur ir visuomet sau
goti ir ginti Tautos garbę, var
žydamiesi su pasaulio pranašai- 
siais, ryžtis juos pralenkti, tvir
čiau, gretčiau, gražiau tarnauti 
Lietuvai, te Visagalis mums tai 
padeda“ — visi sportininkai 
kartoja balsu, ir tas gudus tūks
tantinis garsas atsiliepia kaip 
pačios gimtosios žemės dundė
jimas, sutvirtinąs reikšmingąją 
priesaiką.

Prisiekus vėliavos dailiu pus
račiu grįžta prie savo kolonų. 
Pasklinda orkestro garsai — 
Amerikos lietuvių choras „Pir
myn“ gieda olimpijados giesmę 
Nuskamba paskutiniai iškilmin
gieji aidai, ir svarbioji atidary
mo dalis baigta.

Olimpinė vėliava su palydo
vais nužygiuoja prie priešaki
nės kolonos, tylos valandėlė, ir 
jau išsitiesia sportininkų para
dos. Vėl tie patys būriai, kurie 
išvakarėse žavėjo kauniečius 
gatvėse, tvirtu žingsniu, plaz
dendami vėliavas, sulingavo ap
link aikštę garbės tribūnos link 
tik šį kartą jų žingsnis buvo 
dar tvirtesnis, mostas platesnis 
ir linksmas susikaupimas dar 
iškilmingesnis ir įspūdingesnis. 
Žiūrovų entuziazmui nebuvo ga
lo: čia jie sveikina Amerikos 
lietuvius, čia Anglijos, čia Bra
zilijos ir Latvijos, čia vėl visų 
virtinę saviškių. Valio ir ploji
mai, prasidedą nuo tos vietos, 
kur kolonos pirmą kartą pasie
kia, žiūrovų tankias eiles, lyg 
kokia milžiniška banga nuliū
liuoja tolyn, persimesdama į 
garbės tribūną ir už jos jau su- 
lūždama, užleisdama vietą nau
jai, čia garsesnei, čia tylesnei, 
tik ramiai šnarančiai.

Praėjo paskutinės sportininkų 
kolonos, tik antrame aikštės 
šone liko jaunalietuviai tautiš
kųjų šokių šokėjai. Atskiros ne
gyvos, rodės, kolonos staiga at
gijo, sujudėjo ir banguotu šo- 
kio žingsniu beregint išsirikia
vo išsidėstė aikštėje, sustojusios 
stačiakampiais gretų kryžiais. 
Sugrojo orkestras, ir tuoj pra
dėjo plaukti lyg filmoje šokis 
po šokio — kepurinė, kubilas, 
sukčius ir blezdingėlė — vienas 
gražus ir lėtas, kitas didesnės 
spartos, trečias suktas, ketvir
tas plasnojąs, skrajojąs, ir visi 
sklanžiai į vienas kitą priderin
ti, sujungti į vieną vieningą py
nę. Tie šokiai, iškėlę ir pabrė
žę lietuvių tautos kūrybiškumą 
ir meninį skonį, parodė, kiek 
daug grožio yra liaudies kūry
boje ir kaip svarbu, kad jos 
apraiškos yra gaivinamos ir vėl 
keliamos.

Su tautiškaisiais šokiais, ku
rie buvo priimti ir palydėti la
bai gyvai, atidarymo iškilmės 
buvo baigtos. Jos mačiusiems, 
kaip lygiai ir per radiją girdė- 
jusiems, paliko gilių, amžinų 
įspūdžių. Lietuviškumo, tautiš
kumo, vieningumo ir nepapras-

LITHUANIETIS ST. ŽIČKUS 
LAIMĖJO OLIMPINĮ MEDALĮ.

Po iškilmingo Olimpijados ati
darymo prasidėjo sporto varžy
bos. Jau pirmomis dienomis bu
vo pastatyta daug naujų Lietu
vos rekordų. Visi pirmų vietų 
laimėjimai užskaityti kaipo nau
ji olimpiniai rekordai. Antrą 
rungtynių dieną mūsų sportinin
kas Žičkus rutulio stūmime lai
mėjo trečią vietą. Ar yra jis 
laimėjęs daugiau medalių, dar 
neturime žinių. „Lietuvos Spor
tas“, pranešdamas apie mūsų 
Stepo dalyvavimą sunkumų kil
nojime, rašo: „dalyvaus ir sti
priausias Brazilijos lietuvis Žič
kus. Pastarojo pasirodymas ma
tomai atneš daug netikėtumų. 
Pats Žičkus labai aukštas, pla
tus ir su dideliu svoriu vyras. 
Apie jo jėgą sako pati jo iš
vaizda...“ Kad susidarytų pil
nesnis olimpinių žaidimų vaiz
das, pasistengsime pranešti vi
sų varžybų medalių laimėtojus. 
Kaip žinome už pirmą vietą 
sportininkas gaus aukso medalį 
už antrą sidabro ir už trečią 
bronzos.

LENGVOJI ATLETIKA.

Ieties metimas vyrams: 1. Jau- 
degys (Š. s-ga) — 60,06 m. 2. 
Puskunigis (JSO) — 56,80 m. 
3. Kamčaitis (š. s-ga •— 54,95 
m.

Šuolis į aukštį vyrams: 1. Ber 
notas (Am. liet.) 1,92 m. 2. Ka
siulis (JSO) — 1,75 m. 4. Mar
kelis (Š. s-ga) 1,70 m.

Disko metimas moterims: 1. 
Bložytė (Am. liet.) — 35,01 m. 
2. D. Vitartaitė (Šiaulių gimna
zija) — 32,43 m. 3. Zienčikaitė 
(Tauragės mokyklos sem.) — 
29,72 m.

1500 m. bėgimas vyrams: 1. 
Šimanas. (LGSF) — », : 04, 8 
min. 2. Tendis (SSGj 4:12,3 
min. 3. Kalpokas (S. r. g a) — 
4:12,3 m.

(B. d.)

P-NAS R. SKIPITIS FUTBOLO 
RUNGTYNĖSE.

Rugpiūčio 14 d. Mokoje įvy
ko futbolo rungtynės tarp Mo
kos „Lithuania“ ir brazilų E. C. 
„Cruz Vermelha“ klubu. Šių 
rungtinių pasižiūrėti prisirinko 
keli šimtai žiūrovų, jų tarpe p. 
p. Skipitis, Čiuvinskas, „Liet. 
S-gos Braz“ pirm. Džiugelis, 
agr. Zabrockis, insp. Bakšys, 
mokytojai — Gaigalas, Pažėra 
ir Ivanauskas. Lithuaniečiai lai
mėjo 3 : 1 rezultatu. Pačios 
rungtynės buvo gana gyvos ir 
įdomios, o mokiečiai darė ne
blogai susižaidusios komandos 
įspūdį. Vėliau DULR p. pirmi
ninkas atsilankė sportininkų pa
talpose, kur perdavė siunčia
mus lithuaniečiams Lietuvos 
sportininkų linkėjimus, o iš sa
vo pusės futbolistų reikalams 
paaukojo 200S000. Aukštajam 
kolonijos svečiui atsisveikinant, 
pirmosios futbolo komandos ka
pitonas už atsilankymę ir mo
ralę bei materialę paramą nuo
širdžiai visų vardu padėkojo.

— Tą pačią dieną Parque das 
Nações „Lithuania“ susitiko su 
„V. Carusa F. C.“. Rungtynės 
baigėsi lygiomis 0 : 0. Antrosios 
komandos tų pačių klubų sulo
šė 0 : 2 pasekme.

St. Či.

4



Pusi. S LIETUVIS Nr. 34 (502)

São Paulo Luz parkas, kur kiekvieną sekmadienį susirenka daug 
lietuvių pasivaikščioti ir grynu oru pakviepuoti.

Vieni iš didžiausių pasauly Iguasū kriokliai. Čia matome [viena iš 
tų krioklių, vadinama „Marechal FlorianoJPeixoto“. Kriokliai ran

dasi ant Argentinos. Brazilijos ir Paragvajaus sienos. Pietų 
Amerikos žemyne.

Foto K.* Vosyliaus.

Lietuvos kareiviai dainuodami žygiuoja Kauno gatvėmis.
Dr. V. Kudirkos mokyklos rūmai Mokoje. Ši mokykla dabar šven 

čia 9 metų savo veikimo sukaktuves.

■‘■v.Ą. i-"'1' ■_ •—•—T-> jirriiri  i ti* mbTãí .

Keleliu (
Išvedus plentą, rusų caras My 

kalojus sėdęs Į karietą ir iš Pet 
rapilio išvažiavęs su komisija 
priimti naujojo kelio. Karieto
je taip pat sėdėjęs ir inžinierius. 
O reikalas toks: ties Leliūnais 
plentas daro tokias painias kil
pas. kad didžiausias Amerikos 
auto čempijonas čia turėtų nu
sisukti sprandą. Caras pasakė 
inžinieriui tokį sprendimą: Ka
dangi, sveikas, taip mėgsti kil
pas, tai vieną užsimauk ant ka
klo ir pasikark! Kaip pasakoja 
žmonės inžinierius taip ir pada
ręs.

Ilgus dešimtmečius Petrapilio 
plentas riogsojo dykas, apleis
tas. Pakelėse ganėsi ožkos, lai
mingai gyveno čigonai su veži
mais. Kartkartėmis pradundė
davo ketverto arklių tempiamas 
pašto diližanas, prajodavo ka
zokas.

Mūsiį laikais Kauno—Zarasų 
kelias pradėjo visai kitą gyve
nimą. Pataisytas, atnaujintas, 
čia dieną ir naktį ūžia motorai 
veža keleivius ir prekes didžiu
liai, modernūs autobusai. Ož
kos Lietuvoje jau atgyveno sa
vo amžių, o jeigu jos ir gany
tųsi paplentėje, tai tikrai turėtų 
atsimokėti savo gyvybe. Nes 
motoras seka motorą, o ne kiek

Pulgis Andriušis,

ėdamas...
vienas vairuotojas lauks, kol 
nuo plento savu noru pabėgs 
gyvulys, ar višta. Dar neseniai 
kaimietis iš Utenos turgaus, ži
noma, gerokai įkaušęs, parva
žiuodavo plentu namo miegoda
mas. Arklys puikiai žino namo 
kelią. Vietomis sustoja, pagrau 
žia žolės ir taip per kelias va
landas ūkininkas pabunda savo 
kieme. Motorams ėmus siusti 
plente, miegą mėgstantiems ar
tojams tenka arba lenktis plen
to, arba važiuoti vieškeliais. 
Nes automobilių sirena labai 
trukdo žmonėms miegoti.

Nuo Salako i Tauragnus rusai 
išvedė senais laikais vieškelį, 
nes čia reikėdavo dažnai važi
nėti valdininkams. Išvedė ir 
ėmė girtis savo darbu. Sako, 
kad net pačiam carui negėda 
tokiu keliu važiuoti. Vieną lie
tingą rudenį, tame puikiajame 
vieškelyje, ties Duobulės kaimu, 
pačiame vidurdienyje nuskendo 
trys keleiviai su arkliu ir veži 
mu. Kelias buvo patvinęs lyg 
ežeras. Keleiviai manė, kad 
vieškelyje tik paviršiumi vanduo 
ir drąsiai suragino arklį. Bet 
šis drąsumas brangiai atsiėjo. 
Bangos ėmė nešti vežimą, ark 
lys atsisakė eiti savo pareigas 
ir pasidavė likimui. Žmonės pa

sijuto šaltame, drumsliname 
vandeny, kuris šniokšdamas pro 
vieškelį tekėjo Į liūliuojančias 
pievas. Dar ir dabar su šiurpu 
pasakoja apylinkės žmonės apie 
puikųjį rusų vieškelį, kur pačia 
me vidurdienyje rado mirtį trys 
keliautojai.

Vasaros sausros būdavo tik 
ras dangaus palaiminimas ūki
ninkams. Saulė išdžiovindavo 
visas balas ir upelius. Žmogus 
galėdavo su arkliu išsikapstyti 
kiekvienu šunkeliu. Ties Širvy 
džių kaimu, Tauragnų valsčiuje 
teka nedidėlė upė. Vasarą van 
dens telieka pakrūmėse ir patil 
tėse. Niekas ir manyti nemano, 
kad pavasarį šis upokšnis virs 
ta užančiais Nemunais. Smarki 
srovė sunaikina visa, ką randa 
pakelyje. Nepasigailėdama nei 
silpnai sukrauto tilto, nei per 
mesto liepto. O žmonėms vis- 
tiek reikia važiuoti. Pavasarį 
kokią savaitę būdavo nutraukia 
mas susisiekimas. Šiapus upės 
esančio kaimo vaikai lankydavo 
Sirvydžių mokyklą. Koks buvo 
mokinėlių nusivylimas, kai vieną 
vakarą, grįždami namo, nebera
do kelio. Jo vietoje šniokštė 
putodamas vandenynas. Nieko 
negalėjo pagelbėti ir subėgę tė 
vai. Vandens galybės vis tiek 
neįveiksi. Vaikams liepė pasilik 

, ti mokykloje, o kol vanduo ats
lūgs, tėvai atnešdavo prie upės 
duonos kepalą ir jį įsismaginę

sviesdavo per šėlstančias ban
gas: imkite, vaikai! Rytoj dau 
giau gausite.

Tokie būdavo keliai rusi] lai 
kais, kuomet viršaičiams terūpė 
jo kiek galint daugiau ištraukti 
kyšių, ir išgerti degtinės su se 
kretoriumi. Prieš karą pro mū
sų kaimą vingiuodavo siauras, 
lietaus išneštas šuntakis. Rusų 
kariuomenė kaip tik turėjo trauk 
tis šiuo keliu. Pačiame rudenį 
su patrankomis. Vienas karinin
kas išsitraukė žemėlapį ir ėmė 
grąsinti vienam ūkininkui, šaky 
damas, kad karo knygose yra 
pažymėta, jog šia vieta praves
tas vieškelis. Rusų valdininkai 
mokėdavo ir taip vieškelius ties 
ti. Gavę įsakymą ir pinigus, po 
kiek laiko jie pranešdavo vai 
džiai, kad kelias jau gatavas.

Kiek įdomių pasakų ir atsimi
nimų slėpdavo savyje tie visi 
šunkeliai ir takeliai. Kaip vėl 
nias iš turgaus grįžtantį ūkinin
ką vedžiodavo po raistus ir ba
las. Kaip piktosios dvasios va
žiuotojui imdavo pliekti vėzdais 
per galvą, kaip nuo kalno dardė 
davo per visą naktį ratai, kuriuo 
se sėdėdavo negyvas žmogus. 
Kaip iš patilties išlėkdavo bai
sus verpetas ir keleivį su veži
mu nupūsdavo į upelį, arba ke
purę nunešdavo į balą.

| Tas pasakas ir dvasių istori
jas jau senokai išblaškė mūsų 
pačių valdžia, griežtai paskelbu 

si kovą visiems šunkeliams ir 
takeliams. Patys artojai pama
tė, kad bendrai padirbėjus, gy
venimas darosi gražesnis. Mūsų 
apylinkėje nebeliko nė vieno jau 
šunkelio, išlakstė iš po linguo
jančių tiltelių visos dvasios, ke
leivio jau nemuša per galvą vėl 
nias. Kuomet kelias siauras ir 
vingiuojąs! per mišką, neilgai 
reikia laukti, kad medžio šaka 
užkabintų nosį, arba nuneštų ke 
purę. Viršaičio budriai tikrina
mi ir pačių ūkininkų prižiūrimi. 
Lietuvos keliai kasmet pasipuo
šia naujais graužo sluoksniais.

Pro mūsų ežerą niekas ne
drįsdavo važiuoti su arkliu. Kai 
nai, vandens išnešti grioviai, 
staigumos. Šiandien, po kruopš 
taus darbo, jau nebenaujiena ir 
autobusas. Motociklas, automo
bilis čia jau dažni svečiai.

Mūsų dainose apdainuotas, pil 
nas praeities prisiminimų kelias 
vieškelėlis jau pameta savo 
priespaudos liekanas, drąsiai 
plečiasi į abi puses, tiesiai šo
kinėdamas nuo kalno ant kalno 
linksmai šaudamas lygumomis, 
daubomis, miškais. Bernelis jau 
nebejodinėja žirgeliais j mar
guosius uošvės dvarelius. Ber
nelis jau nusipirko automobilį 
ir nori važiuotas subatos vaka
rėlį pasukti vairą į žalią girelę.

(Pabaiga)
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Paslaptingi mirties ispé- nautojai ir inteligentijos atsto 
vai. Vyriausioje taryboje yra

kai“. Tai liečia ne tik moteris,

jimai.
Kartais mirtis tartum tyčia js 

pėja žmogų, kad ji jau čia pat 
jo tyko. Tartum įspėja, kad 
žmogus galėtų dar kuriam laikui 
pasitraukti jai iš kelio,
begalės pasakų apie tokius pas 
laptingus mirties įspėjimus. Yra 
tačiau ir nevienas visai rimtas 
Rūdijimas. Yra net istorijoje įra 
šytų atsitikimų.

Antai atsitikimas su Prūsų prin 
cu Liudviku Ferdinandu. 1806 
metų spalių mėn. 8 į 9 d. naktį 
jis Rudolštadto pilies rūmų sa
lėje skambino pianinu grupei 
karininkų Beethoveno kompozi
cijas. Išmušus vidurnakti, štai 
ga ištiko princą keistas neri 
mas. Pakilo susijaudinęs nuo 
pianino ir, netaręs niekam nė 
žodžio, išėjo sau į pilies kiemą. 
Įkandin paskui jį nusekė jo 
adjudantas grafas Nostizas. Kie
me princas sekė paskui balta 
skraiste apsisiautusią liekną mo 
terį. Grafas Nostizas tai matė 
visai aiškiai. Staiga moteris 
dingo kiaurai mūro sieną tartum 
pro slaptą išėjimą. Princas ir 
grafas abu apieškojo sieną, bet 
jokio slapto išėjimo nerado. Ta 
da princas tarė grafui: „Tai bal 
toji moteris — Orlamundės gra
fienė. Ji paprastai pasirodo kie 
kvienam Hohenzollernui, kuriam 
gręsia jau čia pat mirtis“.

Nostizas pasiteiravo pilies sar 
gybinius ar nematė praeinant 
baltai apsirengusios moters. Vie 
nas sargybinis pasisakė matęs 
vidunaktį praeinantį su baltu 
apsiaustu karininką, bet moters 
niekas nebuvo pastebėjęs. Ry 
tą princas su savo kariuomene 
ištraukė į mūšį prie Saalfeldo. 
Pasižiūrėti žygiuojančios kariuo 
menės buvo gatvėje susitelkę 
daug moterų. Staiga princo 
žvilgsnis įsmigo į nuošaliai ant 
kupsto sėdinčią moterį ir liūd 
nai rymančią galvą panarinus į 
baltą skraistę. Gal sekundę lai 
ko tą keistą moterį pastebėjo ir 
Nostizas. Paskui ji išnyko kaip 
vaiduoklis. Dar tą pačią dieną 
princas Liudvikas Ferdinandas 
mūšyje žuvo, o grafas Nostizas I

buvo sunkiai sužeistas. Tą atsi 
tikimą Nostizas buvo įrašęs j sa 
vo dienoraštį.

Kitas tačiau, paklausęs mir- 
Yra1 ties įspėjimo, išliko gyvas. Ta 

buvęs Koelno katedros klebo 
nas kun. Berlage. Jis buvo ka' 
tą sustojęs viename Hildeshe 
mo viešbutyje. Atsigulęs nakl 
staiga išvydo viduryje kambari< 
atvirą karstą su pašarvotu jame 
numirėliu. Velionies veido ne 
suskubo įsižiūrėti, kai tas klai 
kus vaizdas vėl išnyko. Atsikė 
les kunigas paprašė duoti jam 
kitą kambarį viešbutyje. Tik 
persikėlus jam į kitą kambarį, 
tuojau pat apsigyveno kitas sve 
čias tame vaiduoklio numirėlio 
kambaryje. Apsigyveno ir — 
nei iš šio, nei iš to susirgo ir 
netrukus mirė. Velionis buvo 
pašarvotas viduryje to paties 
kambario lygiai taip, kaip buvo 
pasivaidinę kun. Berlagei...

Busianti pakeista 
Tarybą Rusij os kon 

stitucija.
SSSR vyriausios tarybos posė 

dyje buvo pasiūlyta įnešti kai 
kurių pakeitimų į konstituciją 
Pakeitimai turėtų paliesti admi
nistracinius ir teritorinius kai 
kurių Sovietų Sąjungos federal! 
nių sričių padalinimus. Taip 
pat buvo pasiūlyta padaryti pa 
keitimų konstitucijoje, ryšium 
su vyriausios SSSR tarybos pir
mosios sesijos nutarimais.

SSSR vyriausios tarybos po
sėdis pasiūlymams pritarė.

Liepos m. Kremlyje įvyko tre 
čias vyriausiosios tarybos posė
dis. Jame buvo padarytas pra
nešimas apie paskutinius SSSR 
vyriausiosios tarybos rinkimus. 
Buvo pranešta, kad j tarybą iš
rinkta 568 komunistų partijos 
atstovai ir 159 nepartiniai asme 
nys. Atstovų tarpe yra 339 dar 
bininkai, 195 ūkininkai, 193 tar

Vaikų Kampelis
Išganymo aušra.

Kai iš gražios mūsų žemės 
Piktoji priespauda išnyks, 
Kada jautrioj žmogaus krūtinėj 
Dievas ir meilė pasiliks, —

Tai tik tada skaisčioji laimė 
Gražiam pasauly viešpataus, 
Tai tik tada Tėvynei mano 
Aušra išganymo išauš.

M. Olkinaitė.

157 delegatės atstovės. Buvo 
konstatuota, kad taryboje daly
vauja 10 atstovų iki 2q metų am

bet ir vyrus. Vyrai gali būti
JUOKAI.

Gražiausios gėlės.
Vieną gražią vasaros dieną! 

Stasytė stovėjo daržely prie žy
dinčios rožės krūmo ir tarė sa
vo sesutei:

— Rožė gražiausia iš visų gė 
lėlių!

— Lelija, auganti anoj lysvėj, 
nė kiek ne prastesnė už tavo 
rožę. Šią gėlę aš laikau gra
žiausia; kitos — n i kai prieš ją! 
— atsakė Ievutė.

Ei, sesutės, neužmirškite ži
buoklės. Atsimenat, kiek pavasa 
rį jų prisirinkom ir motutei nu
nešėm! Žibuoklės — gražiau

sios gėlės, — tvirtino mažoji 
Onytė.

Motina, girdėjusi mažųjų paš 
nekėsį, Prabilo:

— Dukrelės, trys gėlelės, ku
rias jūs taip išgyrėt, reiškia tris 
dorybes: prastutė žibuoklė — 
nuolankumą, kaip sniegas balta 
lelija — skaistumą, o rožės kai 
trus raudonumas sako, kad jū
sų širdys turi liepsnoti meile 
Dievui, žmonėms ir viskam, kas 
tik gera. Gražiausi jaunystes 
žiedai yra nuolankumas, skais
tumas ir gerumas.

J. Būga.

žiaus ir 57 atstovai nuo 21 iki 
25 metų amžiaus. Iš viso į tary
bą buvo išrinkti 727 atstovai. 
Visus jų mandatus vyriausioji ta 
ryba patvirtino.

Arinis susisiekimas 
Į sparčiai auga visa

me pasaulyje.
Per palyginti trumpą laiką ori 

nis susisiekimas visame pasauly 
je padarė sparčią pažangą. Vos 
apie 15 metų tepraėjo, kai buvo 
įsteigtos pirmosios orinio susi
siekimo linijos, o šiandien jau 
visos pasaulio dalys, net tolima 
Australija ir Pietų Amerika, iš
raizgytos gana tankiu orinio su
sisiekimo linijų tinklu.

Britų aviacijos ministerijos su 
rinktais statistikos duomenimis, 
šiuo metu visame pasaulyje ori
niam susisiekimui naudojami 
1832 dideli keleiviniai lėktuvai 
Pirmą vietą oriniame susisieki
me užima D. Britanija, kuri turi 
444 keleivinius lėktuvus, palai 
kančius susisiekimą krašte ir su 
dominijomis bei kolonijomis. To 
liau seka Amerikos Jungt. Vals
tybės su 311 didžiųjų keleivinių 
lėktuvų, Prancūzija — 173, Vo
kietija — 151, Italija — 108, 
Olandija — 46 lėktuvai ir t. t.

Televisija yra išda
vikiška.

Neseniai Vokietijoje buvo Įves 
ta telefoninis televizijos apara
tais pasikalbėjimas. Tas pasi 
kalbėjimas nėra visuotinis, ta
čiau galima kalbėti ir kartu ma 
tyti savo pašnekesio draugą, 
kalbantį iš Berlyno, Nuerenber 
go ar Muencheno. Atvaizdus 
perduoda gana sudėtinga siste 
ma, kurios esmė yra infraraudo 
nųjų spindulių ypatybės ir vei
kimas. Tačiau tie spinduliai, i 
kaip apie tai praneša vokiečių 
spauda, yra gana dideli „išdavi-1

kuo gražiausiai nusiskutę, tačiau 
ekrane atsivaizduoja kaip nesis 
kūtę, nes spinduliai pavaizduo-

Pikta ponia, nepatenkinta krau 
tuvės pardavėju, sako:

Užmuštas paukšte
lis.

Iš mokyklos ėjo du berniukai 
Išėjus iš miestelio vaikai iš vieš 
kelio pasuko per laukus.

— Žiūrėk, Vytuk, — tarė Pet 
rūkas, kuris buvo didelis padau 
ža, — antai zylė tupi! — Imk 
akmenį ir taikyk. Žiūrėsime 
kuris geriau taiko!

— Ne! Dar galiu užmušti, — 
atsakė Vytukas.

— Esi boba, — tarė Petrukas 
užsimodamas akmeniu.

Zvimbtelėjo akmuo ir parmu
šė zylutę, kuri net nekrustelėjo.

— Ot kur vyras, tai vyras! — 
didžiavosi Petrukas. — Vienu 
kirčiu zylę užmušiau!

Vytukas pakėlė zylutę. Iš 
snapelio varvėjo kraujas.

— Petruk, — kreipėsi Į jį Vy 
tukas, — ar tau būtų gera, jei 
nuėjęs rastum mirusią mamytę.

— Kam dar klausi? — atsakė 
Petrukas. — Pats žinai, kad bū 
tų labai bloga.

— Taip. Bet ar pamanei im

ja ir tuos barzdos plaukų galus, 
kurie yra odoje. Bet labiau iš
davikiški yra moterims arba 
toms skaisčiosioms geltonplau
kėms, kurios savo noru yra pa
sidariusios geltonplaukėmis. Jei 
tik tokia moteris pradeda kalbė 
ti, tai ekrane ji matoma su tais 
plaukais, kokius ji anksčiau ne
šiojo. Juokdariai tvirtina, kad 
šiuo atžvilgiu televizijos techni
ka būtinai turės patobūlėti, nes 
kitaip nekalbės mažiausia... ne 
tikros geltonplaukės.

Sensacingas išra
dimas.

Anglų spaudos žiniomis, kaž
kuris S. W. Smadly po ilgų ban 
dymų — rado būdą vaisiams ir 
daržovėms šviežioms išlaikyti 
ištisus metus. Ne tik išlaikomos 
visai šviežios, bet ir skonis pa
silieka kaip šviežių. Per pasku 
tinę žiemą tuo būdu jis išlaikė 
apie 25 tonas vaisių, uogų ir 
daržovių. Šiuo metu išimtos 
žemuogės ir avietės po ištisų 
metų atrodo visiškai šviežios. 
Išradėjas paaiškino anglų lai
kraščių atstovams ir tokio vai
sių konservavimo būdą. Reikia 
nevėliau kaip per dvi — valan
das nuraškytus vaisius įdėti j 

i specialius vaškinius indus ir su 
tais indais pastatyti į šaldytuvus 
kuriuose turi būti visą laiką' 
kiekvienam vaisiui atatinkama 
žema temperatūra. Pavasarį ar 
vasarą tuos indus iš šaldytuvų 
išėmus ir atidarius, vaisiai turi 
būti pamažu atšildyti maždaug 
per dvi valandas normalioje tem 
peratūroje. Anglų spauda tiki
si iš šio išradimo daug naudos 
ir vartotojams ir gamintojams.

VISI SKAITO TIK SENIAUSIA 
IR DIDŽIAUSIA PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

— Psšaukite man šeimininką. 
Aš manau, kad jis protingesnis 
už Jus.

— Tikra tiesa poniute; jis kaip 
tik pamatė Tamstą ateinant, tuo 
jau išbėgo iš krautuvės, — atsa 
kė pardavėjas.

Teisėjas, pažinęs kelis kartus 
baustą nusikaltėli], sako:

— Tamsta jau daug kartų bu
vai baustas. Už vagystę gavai 
pusę metų, už sukčiavimą — 3 
mėnesius, už vekselių klastoji
mą, pusantrų metų, už m"štynes 
— penkias paras ir šimtą litų.

— Netiesa, ponas teisėjau, 
šimto litų negavau, bet pats tu 
rėjau sumokėti.

— Brangioji Onyte, tik tu iš
tark vieną žodį, kad sutinki bū
ti mano žmona, o aš tau viską 
atiduosiu. Visas žvaigždes iš pa 
dangių surinksiu ir tau padova
nosiu, — kalba įsimylėjęs Ka
ziukas.

— Kam taip daug, Kazeli, ge
riau jau tu man nupirk šilkinę 
suknelę ir naujus batelius, — sa 
ko Onytė.

-— Ot, keistos tos moterys, jos 
vis nori negalimų dalykų... — 
atsidūsta Kaziukas.

— Kazy, kodėl tu toks nu
liūdęs?

— Matai, prieš valandą čia su 
siginčyjo du geri draugai ir vie 
nas iš jų gavo antausį.

— Ot juokai! O kas tau rūpi, 
kai kiti mušasi?

— Man skauda žandas, Į ku
rį draugas sudrožė...

Kiekvieno susipratusio 
lietuvio pareiga yra netik 
skaityti laikraštį, bet ir laiku ap
simokėti už prenumeratą. Kas 
mokestį už prenumeratą laiku 
neapmoka, tas daro skriaudą ne 
vien laikraščiui, bet ir ji skaitau 
čiai visuomenei.

damas akmenį, kad zylutės vai- : 
keliai jau niekados nesulauks, j 
Juk ir paukšteliai myli savo 
mamytę.

Petrukas susimąstęs tylėjo. 
Priėję kryžkelę jiedu tylėdami 
išsiskyrė.

Vakare Petrukas meldėsi:
— Gerasis Dievuli, atleisk šį j 

kartą, nes daugiau taip nedary-i 
siu.

Ir nuo tos dienos nė vienas I 
paukštelis nebeturėjo ko bijoti 
Petruko.

A. Bikulčius.

Atspėk!
Klasės baldą tu paimki, 
Pradžios raidę kiek patrinki, 
Vietoj jos jei kitą dėsi, — 
Baisų pažymį turėsi.

A. Bieliūnas.

Tingų gyvulį paimki
Ir pradžioj dvi raides trinki, 
Jei jų vieton vieną dėsi, 
Stiprią medžiagą turėsi.

B. Tumavičius.

BUDUO.

Šaltas rudenėlis 
Vėl pas mus atėjo. 
Vasarą su paukščiais 
Kažin kur išėjo.

Kur žaliavo žolės 
Ir šypsojos gėlės.
Ten jau piktos šalnos 
Jų lapus sugėlė.

Vargšas piemenėlis 
Ugnį susikūręs, 
Po šakotu beržu 
Savo dalį buria.

Tik laukuos artojai 
Versdami ražienas, 
Uždainuoja dainas 
Gražesnes už dienas.

St. Krasauskas
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ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 55000 
Atidaryta dieną ir naktį.

33333553933333^393333333333333 sasaasssa^assssaassasaa

Daktaras
A. Jazara-Sneg’e

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.
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« Vokiečių fotografijų įstaiga g
S „BERNARDO“ S
w Įsteigta 1S90 metais S 
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g grafijų srity. Specialybė pa g 

didinime, o taip pat su da- w v • ŽAIS.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

w

VJ
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Darbas greitas, sąžiningas g 
ir pigus. Vyksta į namus fo m 
tografijų reikalais. Daro iš g 
fotografijų naujas. g

ARTHUR SCMIDT S

OCOCGXE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

“ Rua S. Caetano, 447 (sen. w 
g nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g 
y) O
£.©e©e®ee©ee© ees©esGes€.©eis'
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Verčia iš visų kalbų įvairius'dokumentus'kaip va: kontrak
tus, visokius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuosegatsitikimuose: Cha- 
madoms ir pilietybės įgijimui.

Dr. Paulo Liciardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterį] chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

KONSULTORiJA: Praça da Sė, 14-2° andar, salas 12 ir 
12-a. Tel. 2-5080. Nuo 14 iki 16 valandos.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 16,30 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA I NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Didžiausia naujiena
Kiekvienam Įsidėmėtinai 

„Lietuvio“ Administracijoje 
galima gauti įvai

riausių LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinki

mas didžiausias ir kainos labai 
prieinamos. Užeikite įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
kštelių katalogą su kainomis. 
Taip pat galima gauti Lietuvos 
Vyčių ir šiaip įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atvirukų.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
į provinciją registruotu siunti
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama 800 
reisų. Siunčiant didesnį kiekį 
persiuntimo išlaidos mažesnės.
Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo 

adresu:
„LIETUVIS“} CA1XAJ POSTAL

1767 SAO PAULO. Asmeniškai

e»
0

e

Dr. Adolpho Taubkin
A í > V O K A TC .A S

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

M
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina) 

SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE
NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY

GŲ ORKESTRAS (TRIO)
Lietuvių Užeigoje

LIAR 1«IÓ BRANCO
Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4 243Õ 

S. Paulo.

Sklypai Villa Lucia
Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Gera 

padėtis — didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.
Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis sąly

gomis, mėnesinėmis vatomis per 7 metus be užstato, su mažu 
įnašu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą greitai sta
tybai.

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.
Raštinė Vietoje.

n h rj n ū u a u ■ a s n ■ u m a s n c u u©e u u

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Rua J. Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevičiaus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Paes de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyki 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NORTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa .110

kreiptis: Rua Bandeirantes, 474
S. Paulo. $į( ,®i * hJz.J-ÓU
Pastaba: Siunčiant pinigus rei

kia pažymėti laiške^kokiam,rei
kalui jie} siunčiami Jr^gnurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO ÃDRÊ 
SA. Plokštelės j įprovinciją ne- 
siunčiamos. I
Pasinaudokite proga šiandieni 

pat! LCLsi

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
čius iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus.
KB931MCJlD9HBiaDBamBBMBBUBBB©BaBBBBBBQIMBaMB>IBBBBBBBBBBBBB

Seniausia Lietuviška Síúvykla Mūsų Kolonijoj

Lietuviška
Spaustuvė

3 AL Tie A
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 134

,, A XI IV A S “
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos

tiumai mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžia

gos siūtų mūsų siūvykloje.
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 385000.

Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo

Laivakortės į Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis |
Laivų išėjimas į Europą

Astrida 29. 7. 38.
Olimpier 29. 8. 38.

Kainos pigios.
CASA BANCz

Rua Maua 2C
Įstaigos darbo teisingumas ga 

Įstaiga atdara kasdie

Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne
gu kur kitur kainomis. Duodame patari
mų visais išeivybės klausimais. Negalin
tiems atvykti j São Paulo į užklausimus 
atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba.
ARIA J. l'KLIZZO
>7 kampas rua Conceição prie pa 
rantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės 
a nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmad 
r- t -

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką. ‘1

Perkame ir parduodame dolerius ir / J.ÍL
kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Á ,
Šamados. Patarnavimas greitas ir sąži- H
ningas‘ ’ 1
C«IA Įkurta 1900 m. I
it Luz stoties. I

banke. Kalbame lietuviškai. I
ieniais tik ligi 12 vai. J
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įvairios žinios
Cordell Hull pasakê 

didelę kalbą

Amerikos užsienių reikalų se
kretorius (ministeris) rugpjūčio 
16 d. pasakė didelę politinę kai 
bą, kurioje griežtai pasmerkė 
Europos agresingųjų valstybių 
po'.itiką. C. Hull pažymėjo, kad 
didžiosios valstybės kasdien gin 
kluojasi ir ruošiasi pražudyti pa 
šaulio kultūrą ir civilizaciją. Jis 
savo kalboje pabrėžė, kad Ame 
rikos Jungtinės Valstybės visa 
da troško pasaulinės taikos ir 
kovojo dėl jos išlaikymo.

Japonai vėl smar
kiai bombardoj a ki

niečių miestus.

ginasi ir stengiasi sulaikyti suki 
lėlių žygiavimą.

Anglija ir Prancūzija deda 
pastangas, kad artimiausiu lai
ku būtų atšaukti visi svetimša
lių savanoriai iš Ispanijos.

Ministério p. J. Au 
kštuolio vizitas žur

nalistų sąjungai.
Ministeris p. J. Aukštuolis rug 

piūčio 17 d. padarė vizitą São 
Paulo žurnalistų s-gai ÍAssocia- 
ção Paulista de Imprensa), kur 
buvo labai maloniai priimtas 
valdybos ir didelio būrio S. Pau 
lo žurnalistų.

Pažymėtina, kad S. Paulo žur 
nalistų s-gos valdyba visada ro 
do y, atingą pagarbą lietuviams 
ir Lietuvos valdžios atstovams. 
S. Paulo žurnalistai yra dideli

Mundo“' laive suėmė tarptautinį 
šnipą Oidolfredi. Jis slapta no 
rėjos išlipti Brazilijoj. Rio de 
Janeiro policija jį grąžino Į lai
vą, kur jis padėtas i laivo kar 
cerį. Jis nugabentas į Buenos 
Aires, kur bus perduotas poli 
cijai.

PRANEŠIMAS.
Šiuo pranešame Mokos ir kitų 

São Paulo lietuvių žiniai, kad 
D-ro Vinco Kudirkos v. lietuvių 
pradž. mokykla, savo veikimo 9 
metų sukaktuvių proga š. m. rug 
piūčio mėnesio 20 dieną, šešta 
dienį 7 vai. vakaro rengia šven 
tę, kurios programą išpildys mo 
kiniai.

Redakcijoj yra 
laiškai:

A. Adomaičiui, S. Baerūnui, 
V. Beivydui, M. Bambalaitei, P. 
Balkui, P. Bartašiui, J. Bagdo
nui, J. Dudoraičiui, J. Gudavi
čiui, J. Juzūnui, J. Karveliui, J. 
Masiuliui, J. Olevičiui, V. Pa- 
činskui, B. Rimkevičiui, P. Ra
manauskui, J. Ramanauskui, V. 
Merkevičiui, J. Šimkūnui, A. 
Suopiui, Saurusaičiui, A. Stan
kevičiui, I. Stankevičiui, A. Siu- 
dikui, K. Šmidtui, L. Smalakiui, 
S. Stapunaičiui, J. Šlapinskui, P 
Urbonui, St. Vasiliauskui.

H Parque das Nações „Lit- B 
h Įmania“ skyriaus nariui VIK | 
| TORUI ŠEMETUI, dėl myli- 8 
® mo tėvelio mirties, liūdesio | 
| valandoje, giliausią užuojau E 
B tą reiškia
| Parque das Nações „Lit- : 
g Įmania“ skyriaus Valdyba n 
„ ir nariai.

I
p. VIKTORUI ŠEMETUI | 

ir giminėms liūdesio valan- | 
doje, dėl tėvelio mirties, šir į

I dingą užuojautą reiškia
A. ir St. Jurevičiai.

Įėjimas visiems laisvas.
Rengėjai.

PAIEŠKOJIMAS.
Juozas PUakauskas yra pra

šomas atsilankyti į Lietuvos 
Konsulatą São Paulo, Rua Au- 
reliano Coutinho, 88 darbo va
landomis.

Tas ramymbę tiktai 
i randa, kas skaito 
i „Lietuvi“

Paskutiniu laiku Japonijos ka 
ro aviacija vėl visu smarkumu 
pradėjo bombarduoti kiniečių 
miestus. Paskutinėmis dienomis 
buvo bombarduojami trys dideli 
Kinijos miestai, Hankeau, Wu— 
Chang ir Han—Yang. Padaryta 
labai daug nuostolių. Japonams 
susitaikius su Sovietais kinie
čiai vėl pradėjo silpnėti. Kinie 
čių viltis, kad kilus karui tarp 
Japonijos ir Sovietų, jie galės 
laimėti — žlugo. Kiniečių jėgos 
pradėjo smarkiai silpnėti ir jiems 
labai sunku kovoti prieš grobuo 
nišką ir stiprų užpuoliką — Ja
poniją.

Vokiečių karo ma
nevrai.

Paskutinėmis dienomis įvyko 
didžiuliai karo manevrai Vokie
tijoje, kuriuose buvo parodyta 
vokiečių karo galybė. Europos 
laikraščiai pažymi, kad Vokieti
ja apsiginklavimo atžvilgiu per 
paskutinius metus smarkiai pa
žengė j priekį ir susilygino su 
daugeliu stipriųjų ir didžiųjų 
valstybių. Nors Vokietijoje eko 
nominis gyvenimas labai pasun
kėjęs, tačiau apsiginklavimo rei 
kalams išleidžiamos milžiniškos 
sumos.

Karas Ispanijoje.

Paskutinėmis dienomis Ispani
joje vyksta smarkūs mūšiai Eb 
ro, Ciudad Real ir Extremadura 
frontuose. Ebro fronte sukilė 
liai užėmė keletą miestelių ir 
šiaip svarbių strateginių punktų. 
Sukilėliai žygiuoja pirmyn ir 
pajūrio fronte. Ypatingai gyvai 
veikia generolo Queipo de Llano 
armija. Legalistai iš visų jėgų

Lietuvos ir lietuvių bičiuliai.
Vienintelis lietuvis S. Paulo 

žurnalistų s-gos nariu yra «Lie
tuvio» redaktorius St. Vancevi
čius.

Baltijos Valstybių Drau
gų S-ga pagerbė Ministe 

r į J. Aukštuolį.

Baltijos Valstybių Draugų 
S-gos valdyba pagerbė mūsų Mi 
nisteri su ponia, suruošdama įs 
pūdingą priėmimą, kuriame da 
lyvavo beveik visi tos s-gos na
riai ir keletas aukštų svečių. 
Pasakyta nuoširdžių kalbų ir pa 
sikalbėta įvairiais ^klausimais.

GERIAUSI LAIKRAŠČIAI IŠ LIE 
TUVOS „DARBAS“ IR „MŪSŲ 

KRAŠTAS“

galima užsiprenumeruoti „Lietu
vio“ redakcijoje. Prenumeratos 
kaina metams tik 20$000, pusme 
čiui 10S000.

Pinigus siųsti, pažymint už ku 
rj laikraštį, šiuo adresu:

„Lietuvis“ Caixa Postai 1764

S. Paulo.

BRAZILIJOS Žinios.

— Į Braziliją greitu laiku at 
vyksta Argentinos generalinio 
štabo viršininkas generolas Ab
raham Quiroga. Brazilija ruošia 
si jį iškilmingai sutikti.

— Neseniai Brazilijoje suban
krutavo stambi firma „Čita“. 
Tos firmos savininkas Percy Le 
vi buvo dingęs, bet vėliau atsi 
rado ir davė teismui pareiški 
mą dėl firmos bankroto. Percy 
Levy kaltinamas didelėje afero
je, tačiau dar jo tikroji kaltė 
neįrodyta. Atatinkamos įstaigos 
aiškina „Čita“ firmos bankroto 
priežastį. Šios firmos bankro 
tas padarė milžiniškų nuostolių.

— Rio de Janeiro laikraščiai 
praneša, kad Central do Brasil 
geležinkelio linijos visas admi
nistracinis aparatas busiąs iš pa 
grindų pertvarkytas. Pertvarky 
ti padės Amerikos geležinkelių 
specialistai.

— Rio de Janeiro policija „Del

Stasio Ėliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [pre Luz stoties] Tel. 4-4889 

yra žinoma visei lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ ME
DŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR SĄŽININGAS.

Prie siflvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, kur siūvami pal
tai ir kostiumai. Šį siūvykla atidarė skyriij ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

Gdynia - Amerika
Linhas de Navegação S. A.

Pietų Amerikos linija
Laivų išplaukimas iš Santos j 

Rio Grande, Montevideo ir Bue
nos Aires

S/S PULASKI
7/X ir 9/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
8/XI 1938 ir 13/1 1939 m.

Laivų išplaukimas iš Santos į 
Rio de Janeiro, Bologne s/m, 
Kiel, Holtenau ir GDYNIA

Tik 54 kilometrai nuo S. Paulo miesto, 
gražioj ir sveikoj vietoj gali puikiau

S/S PULASKI
20/X, 22/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
31/VIII, 21/XI 1938 ir 25/1 1939

i 3-čios klasės su kabina laiva- 
reikalauja, kad visi Brazilijoj gyvenantieji svetimšaliai iš kortės kaina iš Santos į Kauną

siimtų Caderneta de Identidade. Visas tuo reika- 1.7548000

NAUJASIS BRAZILIJOS 
ĮSTATYMAS

siai įsikurti
50 LIETUVIŲ KOLONISTŲ ŠEIMŲ

Užperkant ūkį tik su 500 milreisų įnašo ir likusią sumą iš
mokant per daug metų prieinamiausiomi» sąlygomis. Žemė su 
stambiu mišku. Garantuotos galimybės uždarbio ligi 4008000 į 
mėnesį kiekvienam suagusiam žmogui vietoje. Net mažamečiams 
vaikams yra vietoje lengvo ir pelningo pašalinio uždarbio. Kiek 
vienas naujakuris prie geros valios gali labai greitu laiku tapo 
stipriu ir nepriklausomu ūkininku. Naujakuriams duodamos visti 
kios lengvatos.

Lietuvių kolonijos steigimas šioje vietoje jau pradėtas, nes 
jau keletas rimtų lietuvių kolonistų ten apsigyveno ir pradėjo 
kurtis. Patartina kiekvienam lietuviui kolonistui neatidėliojant 
šioje vietoje įsigyti žemės sklypą, kur jo ateitis bus visada už
tikrinta.
Dėl smulkesnių žinių kreiptis Į EMPREZA DE TERRAS E C0 
LONIZAÇaO PIRATININGA. Rua Libero Radaro, 488 4 andar, sa 
la 38 S. Paulo.

Ten pat galima gauti SVEIKŲ PATARIMŲ dėl giminių bei 
draugų parsikvietimo iš Europos.

lu informacijas ir patarnavimus teikia
Lietuviu Informacijų Biuras.

Rua Josė Bonifacio Nr. 390 sobreloja Tel. 3-3296 S. Paulo.
Ten pat rašomi prašymai įvairioms įstaigoms, priimami 

vertimai, dokumentai ir t. t.
Savo tautiečiams patarnaujame greitai ir sąžiningai. Pa

tarimus ir informacijas Lietuviams teikiame nemokamai.
Biuras atidarytas Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Puikiausi patogumai luksusi- 
nėse, 1 ir 2 klasės kabinose.

Laivakortės parduodamos: 
S. PAULO, RUA LIBERO 

BADARÔ, 561 
sobreloja. Tel. 2-3851 

' Agencia Polonezą de Viagens.

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.
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